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almindelige undervisning til den videst- 
gående specialforskning. 

Uanset at Hvidberg havde mange store 
og interessante opgaver i det offentlige liv 
og var en ivrig organisator af det folkelige 
oplysningsarbejde, svigtede han aldrig sit 
videnskabelige kald, endda han måtte være 
forberedt på, at der også var grænser for 
hans kræfter. Gennem sin umådelige flid og 
sin store indlevningsevne skabte han doku- 
mentation for, at også det videnskabelige 
arbejde kan gå hånd i hånd med lovgiv- 
ningsarbejdet. 

Flemming Hvidbergs vindende væsen og 
hans redelige karakter vil bevares i hans 
kollegers og mange venners erindring; og 
hans arbejdsmæssige indsats har sat ham 
et minde også i folketingets historie. 

(Medlemmerne påhørte stående forman- 
dens mindeord). 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler landbrugsministeren, at han ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om udlån 
til foranstaltninger vedrørende staldhygiejne 

og 

forslag til lov om bekæmpelse af smitsomme 
sygdomme hos bier og om foranstaltninger til 
biavlens fremme. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring af lov vedrørende personlig skat 
til kommunen m. v., forslag til lov om af- 
løsning af skat til erhvervskommunen m. v., 
forslag til lov om ændringer i lov om 
offentlig forsorg, forslag til lov om ændringer 
i lov om folkeforsikring, forslag til lov om 
ændringer i lov om arbejdsanvisning og 
arbejdsløshedsforsikring m. v. og forslag til 
lov om ændring i lov om afgift af forlystelser 
har afgivet betænkning over nævnte lov- 
forslag. Eksemplarer er omdelt. 

I skrivelse af 21. d. m. meddeler remise- 
arbejder Poul Søgaard, Odense, at han er 
villig til at modtage det ved folketingsmand 
Nørrelunds død fra den 21. d. m. ledige 
mandat som medlem af folketinget. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg har 
herved den ære for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
udlån til foranstaltninger vedrørende stald- 
hygiejne. 

Ved den gældende lov af 16. april 1957 
om udlån til staldhygiejne blev der stillet 
ca. 12 mill. kr. årligt til rådighed i 3 år 
til dette formål, men beløbet er i den for- 
løbne tid kun udnyttet for ca. halvdelens 
vedkommende. Imidlertid har landbrugs- 
ministeriet modtaget andragende om, at en 
del af de resterende midler anvendes til 
udlån til kartoffellagre. Der gøres opmærk- 
som på, at indretning af tilstrækkelige og 
tidssvarende kartoffelopbevaringsrum vil 
have stor betydning for landets kartoffel- 
eksport og forsyning med gode spisekar- 
tofler, da opbevaringstiden herved vil kunne 
forlænges og man især bliver uafhængig af 
frostperioder i den tid, hvor eksporten fore- 
går. 

Jeg har ment, at man i forbindelse med 
denne del af statens udlånsvirksomhed kan 
og bør imødekomme det nævnte andragende 
for så vidt angår indretning af kartoffel- 
opbevaringsrum i eller i forbindelse med 
eksisterende landbrugsbygninger. Da der 
endvidere har vist sig behov for lån til 
andre formål end de i den gældende lov 
anførte, således til ombygning og udvidelse 
af andre bygninger end staldbygninger og 
til opførelse af ajle- og ensilagebeholdere, 
foreslås loven ændret, således at der åbnes 
mulighed for lån til alle foranstaltninger 
til forbedring af en landbrugsejendoms avls- 
bygninger, men således at der gives følgende 
formål en fortrinsstilling, nemlig ombygning 
af, eventuelt nyopførelse af eller tilbygning 
til stalde, fornyelse af staldtage og brand- 
sikring af staldlofter, til ajlebeholdere og 
ensilagebeholdere og som nævnt til kartoffel- 
opbevaringsrum. Loven foreslås herefter 
kaldt lov om udlån til forbedring af land- 
brugets avlsbygninger. 

Det foreslås endvidere, at man går bort 
fra en fast rentefod for disse lån, således 
at renten fastsættes af landbrugsministeren 
og finansministeren i fællesskab, hvilket 
også skal gælde for renten af tidligere ydede 
lån efter ejerskifte. Endelig er der i lovfor- 
slaget indsat en bestemmelse om, at finans- 



2939 24/ 59: Fremsættelse af lovforslag. 2940 

[Landbrugsministeren.] 
ministeren, såfremt forholdene taler derfor, 
kan tillade, at disse statslån rykker tilbage 
i tilfælde af omprioritering under forudsæt- 
ning af, at statslånet fortsat er placeret 
inden for den ved loven fastsatte lånegrænse. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Jeg skal herefter tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om be- 
kæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier og 
om foranstaltninger til biavlens fremme. 

Forslaget går ud på en videreførelse af 
loven af 12. april 1949, som denne er ændret 
ved lov nr. 110 af 13. april 1954 og lov nr. 
93 af 31. marts 1955. Ved loven af 1954 
bestemmes, at loven skal tages op til revi- 
sion i folketingsåret 1958-59. 

Spørgsmålet om lovens revision har været 
forelagt statens bisygdomsnævn, der har 
stillet forslag om, at loven opretholdes, og 
om, at bekæmpelsesarbejdet videreføres, dog 
under en noget ændret form. Af nævnets 
statistik fremgår, at der er fremgang i 
arbejdet, idet antallet af tilfælde af ondartet 
bipest er faldende. Nævnet nærer imidlertid 
tvivl om, hvorvidt det er muligt at nå ret 
meget videre med sygdomsbekæmpelsen ved 
en uændret fortsættelse af den nuværende 
organisationsform. Efter denne ligger hoved- 
arbejdet hos amtsrådskredsenes bisygdoms- 
inspektører og det til hjælp for inspektørerne 
autoriserede ret store antal lokale tilsyns- 
mænd. Statens bisygdomsnævn har derimod 
kun kunnet virke ved efterfølgende kontrol, 
og nævnets ønsker og forskrifter har fået 
en noget uensartet behandling i de forskel- 
lige dele af landet. Det forslås derfor, at 
bekæmpelsen af smitsomme sygdomme hos 
bier fremtidig organiseres således, at der i 
tilknytning til statens bisygdomsnævn og 
statens biavlsforsøg skabes en central ledelse, 
der giver alle direktiver vedrørende eftersyn 
af bigårde, vedrørende egnsundersøgelser og 
lignende direkte til en kreds af faste med- 
arbejdere. Der foreslås således tilknyttet 
nævnet 70-75 faste medarbejdere med den 
opgave at udføre det egentlige arbejde med 
sygdomsbekæmpelsen. Til støtte for bisyg- 
domsorganisationen og til hjælp for de al- 
mindelige biavlere foreslås bevaret ca. 400 

autoriserede tilsynsmænd. Tilsynsmændene 
skal ikke foretage egentlig sygdomsbekæm- 
pelse. Dette påhviler for fremtiden alene 
bisygdomsinspektørerne, der kommer i funk- 
tion, når statens biavlsforsøg finder syg- 
domstegn i de af biavlere eller tilsynsmænd 
indsendte prøver. Bisygdomsinspektørernes 
arbejdsområde fastlægges med udgangs- 
punkt i de bestående politikredse, men 
således at afvigelser kan foretages, hvor 
forholdene taler derfor. 

Ud over disse ændringer af organisatio- 
nen har man tillige fundet anledning til ved 
lovens revision at foreslå nogle mindre æn- 
dringer, hvorom henvises til de bemærknin- 
ger, der ledsager lovforslaget. Nogle eksem- 
plarer af bisygdomsnævnets ret omfattende 
betænkning vil kunne fås i folketingets 
bureau. Endelig har ministeriet samtidig 
med lovens revision ønsket at forenkle 
loven, således at en del tekniske bestem- 
melser o. lign. ikke optages i lovteksten, 
men udfærdiges ved almindelig bekendtgø- 
relse og ved instruks til bisygdomsinspek- 
tørerne. Udkast til bekendtgørelse er op- 
trykt som bilag til lovforslaget. 

Jeg skal til slut knytte nogle ord til lov- 
forslagets § 6. Der har fra tilsynsmændenes 
side været fremsat ønske om en forhøjelse af 
deres vederlag, og det må erkendes, at den 
betaling, de har kunnet opnå, har været 
ringe. En forbedring af vederlagene vil 
imidlertid bl. a. kunne hidføres ved arbej- 
dets koncentration på et mindre antal til- 
synsmænd. Under den foreslåede nyordning 
vil der være mulighed for at forbedre bi- 
sygdomsinspektørernes vederlag ved' at gå 
over til en aflønning efter timetal, hvilket 
skønnes mere hensigtsmæssigt, da en del 
af arbejdet er mindre egnet for akkordløn. 
Ved det i bemærkningerne til lovforslagets 
§ 6 opstillede budget er der gået ud fra, at 
der tillægges bisygdomsinspektørerne en 
timebetaling på for tiden 5 kr. 

Den hidtidige bevilling på 140 000 kr. 
årlig foreslås forhøjet til 165 000 kr. for 
at udligne den siden 1954 stedfundne stig- 
ning i pristallet. 

Den hidtidige bemyndigelse til at bevilge 
penge til udvidelse af arbejdet i områder, 
hvis biavlere selv skaffer tilsvarende beløb 
til arbejdet, foreslås opretholdt. Statens 
årlige udgifter bevilges på finanslovene, og 


